Clodoueus
primus è
Gallix Re-
gibus bap-
tismum su-
cepit.

Morem post baptismum confirmandi etiam de iis, qui extra Pascha, vel Pentecosten tangebantur, accipi oportere; ibique plura de Confirmatione post Baptismum, Episcopo presente, vel absente.

CAP. XXIX.

CVm autem, statim post Baptismum sacro Chrismate unctos fuisse, legimus; ita intelligendum est, ut non solum, qui statutis Pasche, aut Pentecostes temporibus Christiana sacra suscipiebant, sed etiam, quos extra ea tempora quavis de causa ad Christum allici contingebat, eadem lege tenerentur. Ita enim significare videntur pleraque exempla, quæ ad confirmationis ritum declarandum capite precedenti attulimus. Et, si quidem Pontifex ipse baptizasset, aut alteri adfuisset baptizanti, statim oleo, sanctis, ac religiosis precationibus consecrato, confirmabat: sicut, præter allata testimonia, etiam Ordo Romanus de Sabb. S. significavit in hunc modum: oratione expleta, interrogantibus diaconibus nomina singulorum, Pontifex, tincto pollice in chrismate, faciat Crucem in frontibus singulorum ita dicendo, confirmo, &c. & Albinus Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. de Sabb. sanct. Pasch. illuminantur omnes ceres Neophytorum, quos manibus tenent. sine lumine enim sunt usque ad hanc horam, qua ceteri cerei illuminantur Ecclesie, ea videlicet causa, ut prius

Confir-
mabatur sta-
tim etiam
qui extra
Pascha, vel
Penteco-
sten baptis-
mum susci-
piebant.

Baptizati
absente E
piscopo, ab
eo de post
modum
confirma-
bantur.

accipiant impositionem manus Episcopi, & sic
credamus illuminari Spiritu sancto. Verum, si eo
absente, vel aliis curis distento, presbyteri ba-
ptizassent, quo citius fieri poterat, aut ipsi ba-
ptizati ad Episcopum ibant, aut Episcopus ad
eos veniebat, ut Chrismatis sacramento ad-
versus omnes mundi, carnis, ac demonis im-
petus robustiores efficeret. Cuius rei per spem
sunt testimonia in antiquis PP. sed illud Autho-
ris vitæ SS. Secundiani, Marcellini, & Veriani
clarissimū, & maxime illustre intuemur, quos
cum Timotheus presbyter vitali fonte lustrali-
set, accitus Sixtus Pontifex manuum imposi-
tione firmavit; sicut verba ipsius testantur: *bea-
tus Timotheus, cum eos catechese instruxisset, bap-
tizavit eos: accitusque beatus Sixtus Episcopus con-
signavit eos.* In Actis etiam S. Marcelli Papæ A-
pro Manu Commentariensis, qui pro Silvanio
Diacono inquirendo Laodicij præfecti mini-
ster fuerat, per lucis radium de cælo demissam
cælesti nuncio clementer admonitus, ut re-
gnum cæleste humanis opibus, & fluxis com-
modis vitæ præsentis anteferreret, illico ad Si-
sinnij genua procidit, Christianæ Reipub. ad-
iungi postulans. Cuius ille precibus libenter
annuens, veteri Ecclesiæ insicuto, lustralibus
aquis admovit; & ad S. Marcellum Papam, ut
sacro chrismate liniretur, adduxit; ille respondit:
(Actorum verba sunt) *credo, Et Sisinnius Diaconus
dixit ei: illuminet te Christus. Et elevavit eum
de pelui, & duxit eum ad sanctum Marcellum Epi-
scopum, qui eum chrismate consignavit.* Atque ad
eandem consuetudinem demonstrandam per-

tenent S. Hieronymi verba, quæ lib. aduers. Luciferian. habentur, vbi pro Ecclesia ritibus egregiè dimicans, morem fuisse, inquit, vt Episcopi minores vrbes, sacræ Confirmationis nuper baptizatis conferendæ causa, circumirent: non quidem, ait ille, ab initio, hanc esse Ecclesiæ consuetudinem, vt ad eos, qui longe in minoribus vr- libus per presb, teros, & diaconos baptizati sunt, Episcopus ad inuocationem sancti Spiritus manum im- positurus excurrat.

Etiã infantes statim post baptismum confirmatos esse, ac ipsam Confirmationis baptismo subdendam consuetudinem ab Apostolis profectam.

CAP. XXX.

Sed longum etsi nimis facio, non præteri- Eriam in-
bo tamen admonere, etiam infantes, post- fantes sta-
Baptismum, Domini sigillo obsignari solitos. tim confir-
Quod si cui incredibile videtur, S. Augustini mabantur.
legat lib. de Eccles. dogmat. qui de modo rectè ministrandi Baptismi disserens, inquit: si vero paruuli sunt, vel hebetes, qui doctrinam non capiunt, respondeant pro illis, qui illos offerunt, iuxta morem baptizandi, & sic manus impositione, & chrismate communi, Eucharistiæ mysteriis admittantur. Et lib. Hyponostyc. 6. cum, patentum fide paruulos ad baptismum deferri, ostenderet, meminit, v- num ex eis, absoluto baptismo, inter sacræ cõ- firmationis mysteria, mortem obiisse. scribit

enim: nonimus etiam paruulos, quibus ^{ius liber} arbitrii non est, ut de bonis, aut malis eorum meriti iudicemus, parentum manibus ad gratiam sancti bap-
 prismatis deportatos, & cum in uno eorum per ma-
 nus sacerdotis mysterium fidei adimpleretur, alterius
 in parentum manibus factum ex animem, cuius ar-
 gumentum vis ut facilius intelligatur, animad-
 uertendum est, Confirmationis sacramentum
 ad baptismi perfectionem quandam pertine-
 re; ut propterea etiam perfectionis nomen in-
 uenerit: sicut suo loco latè docebitur, quod
 innuere uolens S. Augusti. per manus sacerdoti,
 hoc est, per confirmatione, in qua Episcopus
 manū imponit, mysteriū fidei, nempe baptismi,
 qui fidei initiū est, adimpleri dixit. Sane Lud-
 gerus Episcopus, qui Frisiz iā iterum à fide de-
 ficientis saluti excubabat, cum laicum quendam,
 apud eam gentem gratiosum, immisisset,
 qui singulorum domos celeriter obeundo, in-
 fantes morti proximis, ipsis oppidanis nil tale
 uerentibus, occultè baptizaret: (nam saluis
 aduulorum obstinata in malo uoluntas om-
 nem spem ademerat) ipse, qui è morbo super-
 erant, contra insirum nobis hostem Confir-
 mationis sacramento instruxit. De quo Au-
 thor uitæ ipsius in hunc modum: cuius ille in
 libenter obtemperans, octodecim infantes baptiza-
 uit, qui omnes in albis defuncti, exceptis duobus, qui
 sanctus sacerdos, pace reddita, sancti Chrismati in-
 unctiōe, & manuum impositione firmavit. Ac ne
 cūpiam hoc prætermittere liceret, Ordo Rō-
 manus inter baptismi cæremonias retulit de
 sabb. sanct. in die: cum ait: Pontifex egreditur à
 fonte in sacrarium, habens ibi compositam sedem, ut

Confirma-
 tio perfe-
 ctionis no-
 mine ap-
 pellata.

in Ecclesia, vbi voluerit, & sedeat in ea, & cum
 vestiti fuerint infantes, confirmet eos, & mox infra:
 Pontifex vero veniens ad infantes, tenente Archi-
 diacono chrisma, det orationem super eos, cum inu-
 catione septiformis gratia Spiritus sancti. oratione
 expleta, interrogantibus diaconibus nomina singulo-
 rum. Pontifex tincto pollice in chrismate, faciat Cru-
 cem in frontibus singulorum, ita dicendo, confir-
 mo, &c. quem secuti plerique Diuinorum, vel Ec-
 clesiasticorum Officiorum scriptores, hanc
 consuetudinem ita testatam reliquerunt, vt
 longiorem probationem adhibere, necesse nō
 sit. Quare ad illius originem in vniuersum
 ostendam propius accedam. de qua nul-
 lus dubitandi locus relinquitur, cum, ritum
 sacro chrismate post baptismum confirmandi,
 Apostolorum temporibus in vtu fuisse, atque
 adeo ab illis vniuersa Ecclesiae imperatum, A-
 postolorum auctoritates, & SS. Patrum testimo-
 nia declarent. Argumentum ex Act. 8. pro hac
 re manifestum elicitur: vbi Petrus, & Ioannes
 ad confirmandos Samaritanos, qui Christia-
 nam religionem, relictis patriis ritibus, in-
 duerant, communi Apostolorum consilio
 missi sunt: cum autem, inquit, audissent Apo-
 stoli, qui erant Hierosolymis, quod recepisset Samaria
 Verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Ioan-
 nem, qui cum descendissent, orauerunt pro ipsis, vt
 acciperent Spiritum sanctum. Et cap. 28 S. Pau-
 lus, cum Ephesi plurimos inuenisset, qui bap-
 tismo Ioannis initiati, ne quidem Spiritus san-
 cti nomen audierant, salutari Christi baptismo
 expiauit: & quo Spiritus sanctus in animos

Mos con-
 firmandi
 post bap-
 tismum in
 vtu Apo-
 stolorum
 tempore.

eorum sese infunderet, Confirmationis sacramento instruxit: His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu. cumque imposuisset illis manus Paulus, venit spiritus sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant, quod ab eodem S. Paulo pluribus locis significatum est: ut cum ad Hebr. 6. inquit: quapropter immittentes inchoationis Christi sermonens, ad perfectionem certumur, non rursus iacentes fundamentum penitentiae ab operibus mortuis, & fides ad Deum, baptismum doctrinae, impositionis quoque manuum. In quo locum S. Ambrosius, impositionis, ait, manus per quam spiritus sanctus accipi posse creditur: quod post baptismum ad confirmationem in iustitia Ecclesia Christi à Pontificibus fieri solet. & Haymo impositionem manuum appellat confirmationem, per quam plenissime creditur accipiendus spiritus sanctus: quod post baptismum ad confirmationem mutatur in Ecclesia à Pontificibus fieri solet. Item S. Anselmus: iterum iacentes fundamentum impositionis manuum, Episcoporum in confirmationem Neophytorum. ut minime dubium sit, confirmationis sacramentum, quod post baptismum conferri solebat, eo loco intelligi. Quare ad sui explicationem idem postmodum subdit: impossibile enim est, eos, qui semel sunt illuminati, postulerunt etiam donum caeleste, & participes facti sunt spiritus sancti, & stauerunt nihilominus bonum Dei Verbum, virtutesque saeculi ventari, & lapsi sunt, rursus renouari ad penitentiam, ubi postulare donum caeleste, pro sacrae communionis convivium celebrare, & participes fieri spiritus sancti, pro confirmationis sacramento initiari, potest esse,

esse, certissimum est. Verba vero etiam Acto-
rum 8. ad confirmationis sacramentum per-
tinere, docet S. Cyprianus Epist. 73. ad Iuba-
ian, ubi rescribens ei, quid sentiendum de ba-
ptismo eorum, quos hæreticæ prauitatis mor-
bo laborantes tinxerant, Confirmationis illis
collatæ, qui in Samaria sese ad Christum ap-
plicuerant, non obscuram mentionem facit
his verbis: *illi, qui in Samaria crediderat, fide vi-
ua crediderat & intus in Ecclesia, quæ una est, & cui
gratia soli baptismi dare, & peccata solvere permissa
est, à Philippo Diacono, que ydè Apostoli miserant
baptizati erant, & ideo, quia legitimum, &
Ecclesiasticum baptismum consecuti fuerant, bapti-
zari eos ultra non oportebat, sed tantummodo quod
deerat, id à Petro, & Ioanne factum est, ut oratio-
ne pro eis habitæ, & manu imposita, inuocaretur,
& infunderetur super eos Spiritus sanctus.* Id ipsum
confirmat Origenes lib. 1. Periarch. de ba-
ptismo, & confirmatione loquens: cum ait,
*per impositionem manuum Apostolorum post ba-
ptismum gratia, & reuelatio sancti Spiritus trade-
batur.* S. vero Hieronymus lib. aduers. Lu-
cifer, cum Ecclesiæ ritus ad suam quemque
originem deducere, eorumque cum anti-
quitatem, tum dignitatem declarare contē-
deret, de hac eadem re differens, inquit, *an
nescis, etiam Ecclesiarum hunc esse morem. ut ba-
ptizatis postea manus imponatur? exigis, ubi scriptum
sit? in Actibus Apostolorum, etiamsi scriptura
auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem
consensus instar præcepti obtineret.* Præterea In-
nocentius I. Pontifex Epist. 22. ad Ep. Mace-

donia c. 5. ostēdere volēs, quā impiē, atque sacrilege faciēt, qui pueros infātes, aut adultos iterata ablutione lustrabant, scribit, baptizatos, ritē ab Euangelista Philippo, Petrus, & Ioannes sola manus impositione consummant. Illos vero, quos Apostolus Paulus Ioannis baptismo baptizatos reperit, interrogauitque an Spiritum sanctum accepissent, fatētibz se nē illud quidem nomen audisse, iussit eos baptizari. Atque huic opinioni congruit ipsius Bedæ Expositio in cap. 19. Act. Apost. vbi Confirmationis post baptismum collatæ clarē meminit, inquit: dixitque ad eos, si Spiritum sanctum accepistis credentes? hoc est, si post baptismum a manus impositionem qua Spiritus sanctus dari solet, accepistis. Quibus etiam persimile est illud Isidori Hispalensis li. 2. de Eccles. Offic. cap. 26. post baptismum per Episcopos datur Spiritus sanctus cum manuum impositione. Hoc in Actibus Apostolorum fecisse meminimus Apostolos, &c. Nec Vualfridi Strabonis testimonium contemnendum est lib. de reb. Eccles. cap. 26. de chrismatismis vnctione disputantis, addiderunt alij chrismatismis vnctionē, quam ex veteri sumptam consuetudine nemo, qui dubitet: cum primis temporibus impositione manuum baptismus confirmari solet: quod in Samaria fecisse Petrum legitur, & Ioannem. Demum Oecumenius ad cap. 8. Act. Apostolor. tam manifeste huic expositioni fauet, vt de ea nullus dubitandi locus relinquatur, ait enim: si, qui baptizauit in Samaria, Philippus vnus ex Apostolis fuisset, eandem auctoritatem dandi Spiritum Sanctum habuisset, & non fuisset opus, vt Petrus, &

Ioannes descenderent ab eo Hierosolymis, ysq; gratiam Spiritus exhiberent. Philippus, cum esset vnus ex septem Diaconis, potestatem non habebat, vt per impositionem manuum dare Spiritum sanctum posset. Atque vt ab Actis Apostolorum ad alia testimonia veniamus. Author Constitutionum ipsorum lib. 6. cap. 7. docet, Apostolos, quod tamque salutis fonte Christo lucrabantur, etiam Confirmationis sacramento, quasi firmis armis, in spiritale certamen instructis: omnibus baptizatis impostis manibus, oratione gratiam eis Spiritus sancti impartiebamus. Et capit. 23. Episcopi, & presbyteri omnino idē facere iubentur, de baptismo d' Episcopo, & presbyter, iam antea precepimus, unges autem prius oleo sancto, deinde baptizabis aqua: postremo consingabis unguento, & unctio sit participari. sancti Spiritus.

Cur statim post Baptismū Confirmatio celebraretur.

CAP. XXXI.

Quæ verba si quis apud se diligentius reputet, non erit, cur amplius constitutionis eius rationem desideret. Satis enim constat, vberriam Spiritus Dei copiam, atque omnem charismatum abundātiā, quæ in singulos baptizatos infunditur, primos gentium magistros significari voluisse. Quod Rabani Mauri sententia confirmatur lib. 1. de Inst. Cler. cap. 30. cū de vtroq; chrismate, in vertice, & frōte verba faciēs, *signatur*, inquit,

F ff ij

Causa confirmandi statim post baptismum

baptizatus cum chrismate per sacerdotem in capitis summitate, per Pontificem vero in fronte, ut priori unktione significetur spiritus sancti descensus ad habitationem Deo consecrandam: in secunda quoque ut eiusdem spiritus sancti septriformis gratia cum omni plenitudine sanctitatis, & scientia, & virtutis venire in hominem declaretur. Nec mirum, si homo bis eodem chrismate ad accipiendum Spiritum sanctum ungetur: cum idem spiritus bis sit ipis Apostolus datus. In terra semel, quando post resurrectionem suam Dominus insufflauit in eos, & dixit: accipite spiritum sanctum, & c. & de caelis semel, quando post ascensionem Domini in die Pentecostes in linguis igneis super Apostolos venit, & omnium gentium linguis loqui eis concessit. Verbanus tamen Pap. i. aliam rationem afferre videtur Epist. decret. ad vniuers. Christian. ut nimirum ex eo ad professionis Christianae studia attentiones feremus, & subducto à rebus humanis animo ad spiritualium, & diuinarum amorem inflammata voluntate ferremur cum inquit: omnes enim fideles per manus impositionem Episcoporum spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut plene Christiani inueniantur: quia cum spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam, & constantiam dilatatur. De Spiritu sancto accipimus. Ut efficiamur spirituales: quia animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei. Ad cuius rei confirmationem adduci possunt S. Cypriani, & Melciadis Papae auctoritates, quas paulo antè citauimus, sed a nobis omituntur, ut breuitati consulamus. Nec vero inanis, aut absurda quippiam videri debet Albini Flacci

Secunda
causa tra-
dendae con-
firmationis
post baptis-
mum.

ratio, quam explicatam reliquit lib. de Diuin.
Offic. cap. de sabb. S. Paschæ, ita sentiens,
baptizatos ad Euangelij faces in terrarum or-
bem inferendas, & vitam naturæ debitam
Christo Domino pie, fortiterque reddendam
non leue robur accipere sic enim habet, *tunc*

Tertia cau-
sa statim
baptizatos,
confirmã-
di.

*sacro chrismate caput perungitur, & mystico regio-
tur velamine, ut intelligat se diadema regni, &
sacerdotis dignitatem portare nouissime per imposi-
tionem manus à summo sacerdote & septiformis gra-
tiæ spiritum accipit, ut roboretur per spiritum san-
ctum ad predicandum alijs, qui fuit in baptismo per
gratiam vitæ donatus æterna. Quotus enim quis-
que est, Christianæ religionis fide imbutus,
qui nesciat. Confirmationis caractere nos ve-
lut Christi milites ad eius nominis publicam
confessionem, & propugnationem, ac con-
tra insitos humanæ naturæ hostes firmissimis
præsidij armari? Cum ex altera parte, recen-
tis Ecclesiæ Christianæ temporibus, feri, ac
barbari dæmonum cultores semper intento
animo in perniciem Christiani nominis excu-
barent, & plerique eorum, qui in fidem Chri-
sti concedebant, adulti essent, ut & legatio-
nem Dei docendo, concionandoque obire,
& pro confessione Christianæ religionis for-
titer datis cervicibus, gloriosi certaminis cur-
sum peragere possent.*

Quando, quibusuè causis post Baptismum confir-
mandi ritus antiquatus fuerit: & de locis
ubi vetus consuetudo seruatur.

CAP. XXXII.

Conferu-
do confir-
mandi post
baptismum
cur, & quã-
do cessaue-
rit.

QUæ posteaquã cessare cœperunt, Prin-
cipibus ad sanio-rem mentem traductis
& infantum preu-
alente baptismo,
eritã con-
suetudo confir-
mandi paulatim
desijt. Ac primo
quidem ad septi-
mum diem à bap-
tismo deducta est,
cum ob eas causas,
quæ ante dictæ
sunt, tum ob alias
Christianæ pietati
ma-

Mos inue-
ctus confir-
mandi octa-
ua die post
baptismum

xime consentaneas,
ut Rabano Mauro
dicimus lib. 2. de
Instir. Cleric. cap.
39. his uerbis:
*alios septem dies
in memoriam eiusdem
Domini-
nicæ resurrectionis
congrua festiuitate
subiungimus:
quos VII. dies
albas uocamus
propter eos, qui
in sancta nocte
baptizati, albis
per totam hebdoma-
dam utuntur
uestibus, & tunc
maxime dum
alba tolluntur
à baptizatis
uestimenta, per
manus imposi-*

Confirman-
ti mos octa-
ua die cur-
sibilatus.
Episcopi
dicecesim
cheunt cõ-
firmationis
administrã-
de causa,
& quando
id fieri cœ-
perit.

tionem à Pontifice
spiritum sanctum
accipere conue-
niens est, qui in
baptismo omnium
repperunt remis-
sionem peccatorum.
Sed, aucto paulatim
fidelium numero,
& baptis-
mate in singulas
parochias in-
jecto, cum Episcopi
tantam hominum
multitudinem vno
die confirmando
sufficere non
possent, commodior
ritus adhiberi
cœpit, ut illi statis
per annum diebus
dicessim obeundo,
eos, quibus spiri-
tuali in-
te-
mento opus erat,
sacro sancto chris-
tismo confir-
marent. quod quo
primum tempore
fieri cœperit, pro
certo ponere non
aui-
m, ne di-

rinare potius, quam veritati inherere dicar. Baptismus
 Crediderim tamen, post tempora Caroli adultorum
 Magni incepisse, quia tunc etiam adultorum quado ces-
 baptismus cessauit: quorum præcipue causa sarit
 Confirmatio abhibebatur. Verum hæc, quæ Consuetu-
 demore post baptismum confirmandi abro- do post
 gato dicta sunt, ad solas Occidentis solis re- baptismum
 giones pertinere existimamus, quoniam in confirman-
 Oriente, ac præsertim in Græcia atque Aethio- di in Græ-
 pia vetus consuetudo perseverat, sicut ex ver- cia atque
 bis Hieremiæ Constantinopolitani responsi. durat.
 cap. 2. rationi consentaneum est, baptismum etiam
 chrysmate subiungi, nec in tempus differri, & Ord-
 nis baptismi secundum usum Aethiopum, sa-
 cerdos autem dicit sequentem orationem super eos, qui
 baptizati sunt, priusquam eos unget balsamo, postea
 ungit frontem, &c. facile omnes intelligere
 possunt.

De pace, seu Benedictione, Missa, & Officio.
 CAP. XXXIII.

Rursus hic de pace baptizatorum dicere ne-
 cesse est, quia eam denuo post Cõfirma- Baptizatis
 tionem dari solitam, author est Const. in Edict. iterum pax
 ad Sylu. vbi de suo baptismo, inquit, leuatoq; dabatur.
 me de venerabili fonte, & induto vestibibus candidis,
 septiformis gratia sancti spiritus consignationem ad-
 hibuit beati chrysmatis unctione, & vexillum san-
 ctæ Crucis in mea fronte liniuit, dicens, signet te Deus
 sigillo fidei suæ, in nomine Patris, & Filij & spi-
 ritus sancti, insignatione fidei, cunctusque clerus
 Fff iij

respondit, Amen. & adiecit Praesul. Pax tibi. Ac ne quis hoc singulare exemplum esse, nec a communi Ecclesie consuetudine profectum, existimet, S. Gregorij testimonium adijciam homil. 17. in Euangel. qui hunc ritum apertissimè demonstrat, inquit: *per nos quidem fideles ad sanctum baptismum veniunt, nostris precibus benedicuntur* &c. Et Author Ordinis Romani rit. de sabb. S. omnes baptismi ritus sigillatim persequens, ait: *Pontifex tincto pollice in christumate faciat crucem in frontibus singularum, ita dicendo, confirmo, &c. pax vobiscum, & cum ritu tuo. Quibus expletis, iussi incipiunt in Eusebia litaniam tertiam, trinam, ordine superscripti, & campana tanguntur, & ingrediuntur ad Missam.* Et profecto ad hanc consuetudinem pertinere videntur, quæ de benedicendi ritu a veteribus scriptoribus tradita sunt, cum vel pax benedictionis pars esset, vel benedictio pacem sequeretur, benedictionis quidem meminit Tertullianus lib. de bapt. capit. 8. cum scribit: *dehinc manus imponitur per benedictionem aduocans, & inuitans spiritum sanctum, & paulo post huius benedictionis figuram in veteri testamento agnoscit his verbis, sed est hoc quoque de veteri sacramento, quos nepotes sui ex Ioseph Ephraim, & Manasse in capillis impositis, & intermutatis manibus benedixerit, & quidem ita transversum obliquatis in se, ut Christum deformantes iam tunc portenderent benedictionem in Christum futuram, quem locum de benedictione post baptismum Iacobus Pamelius exponit, quæ licet iam dudum ab Ec-*

Benedictio
baptizatis
imponere
debatur.

Figura be-
nedictionis
baptizato-
rum.

desia sublata sit, tamen eius vestigium est,
 quod in Concilio Prouinciali 4. statuitur
 titulo de ijs, quæ pertinent ad sacramentum
 baptismi, vt Parochus, vbi primum parochia
 suæ pueri in Ecclesiam introducuntur, illis pia
 precatone benedicat. Missæ autem post ba-
 ptisimum celebrandæ ritum, præter allatam,
 Ordinis Romani auctoritatem alia etiã scri-
 ptorum testimonia demonstrant. Albinus
 quidem Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. 19.
 de sabb. S. Paschæ, de supplicatione, & Mis-
 sa hæc habet: *finito etiam superscripto baptismo
 in Sabbato sancto, sunt litania ex iussu Pontificis
 ante altare: primo septena &c. His finitis pulsan-
 tur sona ad Missam publicam. Et paulo post:
 Sequitur, Christe audi nos, Kyrie eleison. His ex-
 pletis, dicit Pontifex, Gloria in excelsis Deo, &c.
 Rursus ibidem: accensis omnibus luminibus, pro-
 cedit Pontifex cum omni ornatu vsque ad altare, &
 dicit: Gloria in excelsis Deo, & peragitur Missa in
 ordine suo. Quibus locis quanquam id liquido
 apparet, tamen vt lectori penitus persuadea-
 tur, clarissima Rabani Mauri auctoritate cõ-
 probabo, apud quem lib. 2. de Institut. Cle-
 tic. cap. 38. de sabb. S. Paschæ ita legitur, qui-
 cumque autem scire desiderant, quanta aucto-
 ritate, & ratione baptismus istius temporis nobis
 commendatur, legat decreta Leonis Pape, & in-
 ueniet. Post baptismum vero, & litanias, sequi-
 tur sancta Missarum celebratio. Nec vero hoc
 solum in solenni, & publico baptismo fieri
 solebat, sed etiam, cum quis priuatim extra
 constituta tempora lustrabatur, vt multis ve-*

Vestigium
 benedi-
 ctionis ba-
 ptizatorum
 Missa cele-
 bratur post
 baptismũ.

Missa dice-
batur post
baptismum
etiam si ille
extra Pal-
cha, & Pen-
tecosten.
conferre-
tur.

terū testimoniis comprobare facile est. Nam
in vita SS. Processi, & Martiniani legitur. S.
Petrum, vbi aliquot, carcere detentos, bap-
tismi dono ab infelicibus vepretis, ac salubris in-
Christi castra compulisset, rite, ac legitime sa-
crificium Deo immolasse. Sic enim habet: Ho-
ut viderunt cuncti, qui erant in custodia, prostrave-
runt se ad pedes beati Petri Apostoli, & baptizati
sunt promiscui sexus, & diuersæ ætatis numero qua-
draginta septem, obtulit autem pro eis sacrificium
laudis, & participes eos fecit corporis, & sanguinis
Domini nostri Iesu Christi. Quod ipsum præsti-
tisse B. Sixtum Pontificem, postquam SS. Ge-
tulio, Cereali, Amatio, & Primitiuo salutarem
ablutionem ex Ecclesiæ consuetudine adhi-
huit, ex eorum Actis clare colligitur his verbis:
B. Sixtus pro singulis obtulit sancta libamina, &
participes eos fecit sacrosancti corporis, & sanguinis
Christi. Nec aliter S. Stephanus, vniuersi fidelium
generis caput, & Pastor egit, cum magnam ho-
minum multitudinem baptismi sacramento
ad Christi ouile aggregasset: cum igitur, inquit
Simeon Metaphrastes in vita ipsius, ad eam cry-
ptam conuenissent, inuenti sunt illic tam mares, quàm
femina, centum, & octo: quos illo ipso die Pontifex
in nomine Domini nostri Iesu Christi, sanctissimo
baptismate, & aliis diuinis mysteris consecrauit, &
ut illis placatum, & proprium Deum redderet, sa-
crificium obtulit. Caius etiam, diuinæ potestatis
vicarius, & minister, cœlestē illam, ac salutarem
hostiam diuino numini immolauit; vbi Clau-
dium, Præpedignam, Alexandrum, Cuthiam,
& Maximum sacro lauacro in Christi militiâ

adscript; si Actis S. Susannæ Virginis habenda est fides: ex quibus hæc transcripsi: Eadē hora B. Caius Episcopus linuit eum chrismate, baptizauitque eius uxorem Præpedignam, & filios Alexandrum, & Cuthiam, quos Gabinius presbyter à baptismo suscepit. Oblulit uero pro illis sacrificium in eadem domo, & consecrauit corpus, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi. Et mox infra: S. Caius Episcopus, ut habet consuetudo, baptizauit eum, & de pelui eleuatum, chrismatis sacramento linuit, obtulitq; pro eo sacrificium Domino, & eius omnes sunt participes effecti. Deniq; Marcellus, S. Petri Apost. principis legitimus successor, cum Apronianum, à Sifinnio baptizatum, chrismate inuauisset, de more sacris operatus est, ut Acta eiusdē tradunt: Sifinnius diaconus dixit ei, illum te Christus. Et eleuauit eum de pelui, & duxit eum ad S. Marcellū Episc. qui eum chrismate consignauit, & post hæc altare consecrauit. tūc participari sunt omnes corpore, & sanguine Dom. nost. Iesu Christi. Sed de causis rei diuinæ post bapt. peragendæ est hic proprius scribēdi locus, quas sane plurimas rei oportunitas cuilibet suggerere potest, uerū nos sigillatim illas recensere omittimus, ne de lectoris iudicio indignius, atq; par sit, sensisse uideamur. vnam, eamq; illustrem nostris literis attigisse, fat erit, quæ à Simeone Metaphraste significata, ne longam quidam orationem desiderat. Etenim, cum ille scripserit, ut illis placatum, & propitiem Deum redderet, sacrificiū obtulit, omnes intelligunt, propterea sacram liturgiā celebratam fuisse, ut flagitiorum, & scelerum, quæ ante baptismū concepta fuerant, ab irato

Deo venia, paxque impetraretur. Hæc vero
 consuetudo Gentilium obseruationibus af-
 finis erat, qui cum nomen accipiebant, vel
 alicuius Dei sacris initiabantur, hostiam im-
 molabant: vt Suidas, Lilius Gregorius Giral-
 dus, Guilielmus Stucchius, & alij docuerunt.
 Ex veterum quoque monumentis collegi,
 hanc liturgiam baptismi sacramento accom-
 modatam fuisse, ita vt in ea preces pro bap-
 tizatis Deo funderentur, quod videre possu-
 mus apud S. Gregorium lib. sacrament. cum
 in missa sabbati sancti, dum inquit: *Hanc ig-
 tur oblationem seruitutis nostræ, sed & cuncta fa-
 milia tuæ, quam tibi offerimus, pro his quoque,
 quos regenerare dignatus es ex aqua, & Spiritu
 sancto, tribuens eis remissionem omnium peccati-
 rum, qua sumus, Domine vt placatus admittas,
 tum in missa sabbati Pentecostes vbi habet:
 oratio ad missam post descensum fontis, præsta, que-
 sumus, omnipotens Deus, vt claritatis super nos
 splendor effulgeat, & lux tua lucis, corda eorum
 qui per gratiam tuam renati sunt, sancti Spiritus
 lustratione confirmet. Quo loco descensus fon-
 tis, & renatorum, id est, in lucem spiritalem
 editorum mentio de baptismo sermonem ef-
 fe, perspicue declarat. Amplius hæc missa
 octo diebus celebrabatur: atque in ea sacer-
 dos cælestis gratiæ cumulū baptizatis à Deo
 precabatur, cuius moris S. Gregorij abundat
 monumenta: vt cum in præfatione Missæ fe-
 riæ secundæ in Albis scribit, *te suppliciter exo-
 rare, vt fidelibus tuis dignanter impendas, quo &
 Paschalis capiant sacramenta, & desideranter ex-**